
Rechtssammlung der Stadt St.Gallen 412.112

Gebührentarif der Stadtpolizei

Vom 9. Dezember 2014 (Stand 1. Oktober 2016)

Der Stadtrat erlässt gestützt auf das Reglement über die Grundsätze der Er-
hebung von Gebühren durch die Stadtpolizei vom 9. Dezember 20141) als 
Gebührentarif:

Art.  1 Personaleinsatz2)

1 Personalkosten werden pro eingesetzte Person und Stunde in Rechnung 
gestellt. Die Höhe der Gebühr ist unabhängig vom Dienstgrad und umfasst 
Inkonvenienz-Entschädigungen  sowie  Kosten  für  persönliche  Ausrüstung 
und Verpflegung.
2 Bis zu 30 Minuten wird die halbe Gebühr in Rechnung gestellt, darüber hin-
aus die volle Gebühr.
3 Statt Stundenansätze können Pauschalen erhoben werden.
4 Je nach Einsatzart werden folgende Gebühren für den Personaleinsatz er-
hoben:

1 Allgemeiner Stundenansatz Personal
11 pro Stunde: CHF 100

2 Besondere Stundenansätze und Pauschalgebühren
21 Rennbegleitung je Person und Halbtag: CHF 250
22 Krankentransport je Person pro Stunde: CHF 100
23 Suche nach Vermissten:
231 Landeinsatz je Person und Halbtag: CHF 250
232 Taucheinsatz je Person und Halbtag: CHF 250
233 Begleitung von Spezialtransporten Einsatzstun-

den nach Aufwand, mindestens: CHF 150
3 Schutz Privater je Person und Halbtag: CHF 250

Art.  2 Sachaufwand

1 Materialaufwand: Für  Ersatz-  und  Verbrauchsmaterialien  werden  die 
Selbstkosten und ein angemessener Zuschlag für Bestell-, Lieferungs- und 
Lagerkosten in Rechnung gestellt.

1) SRS 412.111
2) Ziff. 27.60 – 27.63, 27.65.01 GebT KGV (sGS 821.5)
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* Änderungstabellen am Schluss des Erlasses
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2 Einsatz Polizeihund

21 einfacher Polizeihund pro Halbtag: CHF 50
22 Spezialhund pro Halbtag: CHF 75
3 Polizeilicher Gewahrsam

31 je Tag: CHF 200
4 Dienstfahrzeuge je km

41 Motorwagen ohne Anhänger: CHF 2
42 Motorwagen mit Anhänger: CHF 3
43 Motorrad: CHF 1.50
5 Einsatz Tauchgerät

51 je Stunde: CHF 50

Art.  3 Depositum, Verlust

1 Depositen

11 Funksender mechanische Sperren: CHF 100
2 Verluste

21 Verlustanzeige
211 Schweizer Ausweis: CHF 20
212 Ausländerausweis: CHF 20

22 Ersatz
221 Ersatz Ausweis: CHF 20
222 Ersatz Dauerparkkarte nach Verlust, Beschädi-

gung usw: CHF 20
223 Ersatzticket an Schrankenanlage: CHF 30

Art.  4 Raummiete

1 Saal

11 halber Tag: CHF 180
12 ganzer Tag: CHF 350
2 Schulungsraum

21 ohne PC-Nutzung
211 halber Tag: CHF 100
212 ganzer Tag: CHF 200
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22 mit PC-Nutzung
221 halber Tag: CHF 200
222 ganzer Tag: CHF 400

1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit

1.1 Polizeireglement3)

Art.  5 1. kommerzielle Nutzung

1 Verkauf/ Veranstaltung vor eigenem Ladenlokal

11 Jahresbewilligung
111 Grundgebühr: CHF 150
112 Benützungsgebühr4)

1121 Stadtzentrum pro m²: CHF 200
1122 Aussenquartier pro m²: CHF 100

12 Tagesbewilligung
121 Grundgebühr: CHF 50
122 Benützungsgebühr pro Stand: CHF 50

2 Trottoir-Wirtschaften

21 Saisonbewilligung
211 Grundgebühr: CHF 150
212 Benützungsgebühr5)

2121 Stadtzentrum pro m²: CHF 60
2122 Aussenquartiere pro m²: CHF 30
213 Bewilligungsübertrag infolge Wechsel Patentin-

haberin bzw. -inhaber: CHF 50
3 Verkauf/ Veranstaltung nicht vor eigenem Ladenlokal

31 Blumenverkauf an Allerheiligen
311 Grundgebühr: CHF 50
312 Benützungsgebühr pro Stand und Tag: CHF 20

3) SRS 412.11
4) Definition Stadtzentrum / Aussenquartiere siehe Anhang 1
5) Definition Stadtzentrum / Aussenquartiere siehe Anhang 1
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32 Marroni, Glacé, Magenbrot usw.
321 Grundgebühr: CHF 150
322 Benützungsgebühr:
3221 pro Stand und Monat: CHF 350
3222 pro Stand und Tag: CHF 20

4 Zirkus, Show, Strassentheater

41 Strassenmusizierende, -malende (bis 3 Personen): CHF 30
5 Werbung/Veranstaltungen

51 Grundgebühr für Bewilligung: CHF 100-400
52 Benützungsgebühren

521 Werbefahnen pro Fahne und Tag: CHF 2
522 Messebähnli pro Tag: CHF 20
523 Standaktionen pro Stand und Tag: CHF 15
524 Touristische Organisationen pro Tag: CHF 10
525 Reklametafeln vor Geschäften:
5251 pro Monat bis 1 m² Werbefläche: CHF 20
5252 pro Jahr bis 1 m² Werbefläche Innenstadt: CHF 200
5253 pro Jahr bis 1 m² Werbefläche Aussenquartier: CHF 150
526 Bohl-Standplatz während OLMA pro Tag: CHF 25
527 Werbeveranstaltungen anlässlich Geschäftseröffnung oder 

Geschäftsjubiläum
5271 Grundgebühr: CHF 50
5273 Flugblätter bis 100 Stück: CHF 100
5274 Zuschlag pro weitere 100 Stück: CHF 20

Art.  6 2. nicht kommerzielle Nutzung

1 Präsentationen, gemeinnützige Verkäufe, Unterschriftensammlungen

11 Grundgebühr: CHF 50-200
12 Bewilligungsgebühr für gemeinnützige, wohltätige, reli-

giöse Institutionen: CHF 50-100
13 Benützungsgebühr pro Stand und Tag: CHF 20
2 Demonstrationen, Umzüge (Bewilligungsgebühr)

21 Politische und andere Organisationen: CHF 50-400
22 Studentenumzüge: CHF 50-100
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3 Andere Veranstaltungen (Bewilligungsgebühr)

31 Sportveranstaltung: CHF 50–200
32 Quartier-Veranstaltung: CHF 50–200
33 Passantenbefragung

331 Grundgebühr: CHF 20–50
332 pro Tag: CHF 50

4 Rückzug

41 Rückzug des Bewilligungsgesuchs: CHF 50-100

Art.  7 Gastspielplätze

1 Gastspielplätze auf privatem Grund

11 Zirkus, Show, Strassentheater pro Tag: CHF 15-1'000
12 Schaustellungen

121 Fahrgeschäfte, Schiess- und Spielbuden pro 
Tag: CHF 20-500

122 Spielgeräte pro Gerät und Tag: CHF 100-500
2 Gastspielplätze  auf  öffentlichem  Grund: 4 %  der  Bruttoeinnahmen  oder 
mindestens nach Art und Grösse

21 pro Tag: CHF 50-1'500

Art.  8 Gastspielplätze Besitzesschutz

1 Schutz privater Grund (gerichtliches Verbot)6): CHF 100-2'000

Art.  9 Veranstaltungen nach Art. 12ter Polizeireglement

1 Bewilligungen auf privatem Grund

11 Veranstaltungen bis 99 Personen
111 Grundgebühr: CHF 50
112 bei mehrtägiger Durchführung: CHF 100

12 Veranstaltungen ab 100 bis 499 Personen
121 Grundgebühr: CHF 100
122 bei mehrtägiger Durchführung: CHF 200

13 Veranstaltungen ab 500 bis 1'999 Personen
131 Grundgebühr: CHF 300

6) Art. 258 ZPO (SR 272); Ziff. 10.05 und 27.50 GebT KGV (sGS 821.5)

5



412.112 Rechtssammlung der Stadt St.Gallen

132 bei mehrtägiger Durchführung: CHF 400
14 Veranstaltungen ab 2'000 Personen

141 Grundgebühr: CHF 500
142 bei mehrtägiger Durchführung: CHF 600

15 Kurzfristige Bewilligungserteilung bei Gesuch weniger 
als 10 Tage vor der Veranstaltung: CHF 50

1.2 Reglement betreffend die Übermittlung von Gefahrenmeldungen an 
die Alarmempfangsanlage der Stadtpolizei7)

Art.  10 Gefahrenmeldeanlagen

1 Anschluss

11 Anschlussgebühr für Gefahrenmeldeanlagen an die 
Alarmempfangsanlage der Stadtpolizei inkl. Erstellen 
des Alarmdispositivs C einmalig: CHF 840

12 Erstellen eines Alarmdispositivs für Gefahrenmeldean-
lagen ohne Anschluss an die Alarmempfangsanlage 
der Stadtpolizei einmalig: CHF 670

13 Anpassen bestehender Alarmdispositive an veränderte 
Situationen (z.B. bauliche Veränderungen inner- und 
ausserhalb des zu schützenden Objektes, usw.): CHF 670

2 Abonnement für bei der Alarmanlage der Stadtpolizei angeschlossene Ge-
fahrenmelde-Anlagen

21 jährlich: CHF 890
3 Fehlalarme von Gefahrenmeldeanlagen mit  und ohne Anschluss an die 
Alarmempfangsanlage der Stadtpolizei, die ein Ausrücken der Stadtpolizei 
zur Folge haben, pro Kalenderjahr:

31 beim 1. Fehlalarm: gratis
32 beim 2. Fehlalarm: CHF 340
33 beim 3. Fehlalarm: CHF 450
34 für jeden weiteren Fehlalarm: CHF 720

7) SRS 412.71; Ziff. 27.64.01, 02, 04, 05 GebT KGV (sGS 821.5)
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1.3 Hundereglement8)

Art.  11 Hundetaxe9)

1 erster Hund pro Haushalt pro Jahr

11 normaler Hund: CHF 120
12 Hofhund: CHF 60
2 weiterer Hund im Haushalt pro Jahr

21 normaler Hund: CHF 200
22 Hofhund: CHF 100
3 Hundehaltung mit Bewilligung zum gewerbsmässigen Handel mit Hunden 
und Zucht: Ansatz gemäss Art. 4 Hundereglement10)

2 Handel und Gewerbe

2.1 Reglement über Ruhetag und Ladenöffnung11)

Art.  12 Ausnahmebewilligungen Ladenschluss

1 Nationale und regionale Messen und Ausstellungen

11 Grundtaxe pro Bewilligung: CHF 60
12 Zuschläge

121 pro Sonntag: CHF 100
122 pro Werktag: CHF 50

13 Maximalgebühr pro Bewilligung: CHF 400
2 Verkaufsgeschäfte

21 Einzelnes Geschäft
211 Grundtaxe pro Bewilligung: CHF 60
212 Zuschläge
2121 pro Sonn- oder Feiertag: CHF 40
2122 pro Werktag: CHF 10

8) SRS 412.9
9) vgl. Art. 11 und 12 Hundegesetz (sGS 456.1) und Hundereglement (SRS 412.9)
10)SRS 412.9
11)SRS 621.1: Art. 4; Ziff. 50.23 GebT KGV (sGS 821.5)
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22 Verbund mehrerer Geschäfte, pro Geschäft pauschal
221 Grundtaxe:
2211 Sonn- oder Feiertag: CHF 50
2212 Werktag: CHF 35
222 Zuschlag:
2221 pro weiterer Sonn-, Feiertag: CHF 30
2222 pro weiterer Werktag: CHF 10

3 Nachträgliche Ausnahmebewilligung

31 Zuschlag: CHF 100
4 für Grossanlässe (Open Air, CSIO, St.Gallerfest, Fasnacht usw.) Pauschal-
gebühr

41 bis 10 Verkaufsstände: CHF 250
42 mit 11 bis 20 Verkaufsständen: CHF 400
43 über 20 Verkaufsstände: CHF 600

2.2 Gastwirtschaftsreglement12)

Art.  13 Gastwirtschaften

1 Patent für Betrieb

11 Patenterteilung
111 für 3 Patentjahre: CHF 600
112 für 2 Patentjahre: CHF 500
113 für 1 Patentjahr: CHF 400

12 Patenterneuerung
121 für 3 Patentjahre: CHF 500
122 für 2 Patentjahre: CHF 400
123 für 1 Patentjahr: CHF 300

13 Namensänderung Betrieb: CHF 200
2 Patent für Anlass

21 Anlass bis 99 Personen
211 Grundgebühr: CHF 50
212 pro Tag: CHF 20

12)SRS 622.1; Ziff. 50.20.01 GebT KGV
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22 Anlässe von 100 bis 1'999 Personen
221 Grundgebühr: CHF 100
222 pro Tag: CHF 50

23 Anlässe ab 2'000 Personen (Pauschal-Patente für 
Gassenfeste, Konzerte usw.): CHF 600-1'000

24 wiederkehrende Grossanlässe (Pauschalpatente)
241 OLMA (Degustationen): CHF 1'000
242 OFFA (Degustationen): CHF 800
243 Open Air St.Gallen: CHF 1'000
244 St.Gallerfest: CHF 1'000
245 Konzert Arena St.Gallen: CHF 1'000

3 Patent für den Kleinhandel mit gebrannten Wassern

31 Patenterteilung
311 für 3 Patentjahre: CHF 300
312 für 2 Patentjahre: CHF 200
313 für 1 Patentjahr: CHF 100

32 Patenterneuerung für 3 Jahre: CHF 200
4 Verkürzung oder Aufhebung Schliessungszeit

41 Dauerbewilligungen
411 Bewilligungserteilung Grundgebühr CHF 500
412 Bewilligungserneuerung Grundgebühr CHF 300
413 Bewilligungserweiterung Grundgebühr CHF 300

42 Abgestufte Gebührenansätze je nach Art der bewilligten Verkürzung 
oder Aufhebung der Schliessungszeit
421a Verkürzungen Schliessungszeit bis 02.00 Uhr 

Folgenacht Freitag oder Samstag pro Nacht 
und Jahr CHF 100

421b Verkürzungen Schliessungszeit bis 02.00 Uhr 
Folgenächte Sonntag bis Donnerstag pro Nacht 
und Jahr CHF 50

422a Verkürzungen Schliessungszeit bis 03.00 Uhr 
Folgenacht Freitag oder Samstag pro Nacht 
und Jahr CHF 200

422b Verkürzungen Schliessungszeit bis 03.00 Uhr 
Folgenächte Sonntag bis Donnerstag pro Nacht 
und Jahr CHF 60

423a Schliessungszeit aufgehoben Folgenacht Frei-
tag oder Samstag pro Nacht und Jahr CHF 300
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423b Schliessungszeit aufgehoben Folgenächte 
Sonntag bis Donnerstag pro Nacht und Jahr CHF 80

424 Bewilligungsübertrag bei Wechsel Patentinha-
berin bzw. -inhaber: CHF 200

43 Bewilligung für einzelne Tage/Stunden, bestimmte Anlässe:
431 Grundgebühr: CHF 30
432 pro Stunde: CHF 20

5 Verfügung zusätzlicher Auflagen

51 mindestens: CHF 300
6 Kurzfristige Patenterteilung

61 bei Gesuch weniger als 10 Tage vor dem Anlass: CHF 50

2.3 Sprengstoffgesetzgebung13)

Art.  14 Feuerwerk, Sprengstoff, Verkauf Sprengmittel und pyrotechni-
sche Gegenstände

1 Feuerwerk-Verkaufsbewilligung

11 Neuerteilung: CHF 150
12 Änderung und Erneuerung: CHF 50
2 Nachkontrolle bei Beanstandungen

21 an Feuerwerkverkaufsständen: CHF 100
3 Erwerbsscheine für Sprengmittel

31 bis 50 kg: CHF 50
32 über 50 bis 100 kg: CHF 60
33 über 100 bis 500 kg: CHF 70
34 über 500 bis 1'000 kg: CHF 80
35 über 1'000 kg: CHF 90
4 Erwerbsschein/Abbrandbewilligung

41 für pyrotechnische Gegenstände der Kategorie 4/T2: CHF 50

13)SR 941.41 und 941.411; sGS 452.4; Ziff. 10.17 GebT KGV (sGS 821.5)
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2.4 Tombola- und Lotterieveranstaltungen14)

Art.  15 Tombola, Lotterie

1 

1 Mitwirkung bei einer Ziehung: CHF 100-1'000
2 Bewilligung und Beaufsichtigung Tombola- oder Lotto-

veranstaltung: nach Umsatz
21 5 Prozent einer Verlosungssumme bis 

CHF 5'000 mindestens: CHF 70
22 4,5 Prozent einer Verlosungssumme von über 

CHF 5'000 mindestens: CHF 300
23 4 Prozent einer Verlosungssumme von über 

CHF 40'000 mindestens: CHF 2'000
24 Verkaufsbewilligung für in anderer Gemeinde 

bewilligte Tombola: CHF 20-40

2.5 Gesetz über Spielgeräte und Spiellokale15)

Art.  16 Spiellokale

1 Bewilligung zur Eröffnung eines Spiellokales

11 bis 20 Spielgeräte: CHF 300
12 mit 21 bis 30 Spielgeräten: CHF 400
13 mit 31 bis 40 Spielgeräten: CHF 500
14 mit 41 bis 50 Spielgeräten: CHF 600
15 über 50 Spielgeräte: CHF 1'300
2 Erneuerung der Bewilligung

21 bis 20 Spielgeräte: CHF 100
22 mit 21 bis 30 Spielgeräten: CHF 120
23 mit 31 bis 40 Spielgeräten: CHF 140
24 mit 41 bis 50 Spielgeräten: CHF 160
25 über 50 Spielgeräte: CHF 260
3 Änderung der Bewilligung

31 bis 20 Spielgeräte: CHF 30

14)sGS 455.1 und 455.11; Ziff. 50.15–50.17, 60.19 GebT KGV (sGS 821.5)
15)sGS 554.3 und 554.31; Ziff. 50.24.00.01–04 GebT KGV (sGS 821.5)
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32 mit 21 bis 30 Spielgeräten: CHF 50
33 mit 31 bis 40 Spielgeräten: CHF 70
34 mit 41 bis 50 Spielgeräten: CHF 90
35 über 50 Spielgeräte: CHF 130
4 Jahresabgabe

41 pro Spielgerät: CHF 400
5 Verweigerung

51 Verweigerung Bewilligung: CHF 500
6 Entzug

61 Entzug Bewilligung: CHF 500

3 Allgemeine polizeiliche Tätigkeiten

Art.  17 Verkehrspolizeiliche Bewilligungen16)

1 

1 Besondere Wegweiser: CHF 240-600
2 Strassenreklamen: CHF 120
3 Verkehrsspiegel: CHF 240-600
4 Veranstaltungen (Radwanderfahrten, Festumzüge 

usw.): CHF 240-600
5 Sportveranstaltungen (Radrennen, Inline usw.): CHF 240-600

Art.  18 Technische Prüfungen

1 Fahrzeugüberprüfung

11 Technische Fahrzeugüberprüfung (ohne Mofakontrolle) 
Gewichts- oder Bremskontrolle, Prüfung Betriebssi-
cherheit, Fahrzeugprüfung oder Fahrzeugdurchsu-
chungen: CHF 100-400

2 Auswertung Fahrtenschreiberdaten

21 mindestens: CHF 100

16)SR 741.01 und 741.21; Ziff. 27.48, 49, 51 und 50.29.02 GebT KGV
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Art.  19 Tatbestandsaufnahme17)

1 Fallpauschalen für Tatbestandsaufnahme

11 * kleiner Aufwand: CHF 100
12 mittlerer Aufwand: CHF 300
13 grosser Aufwand: CHF 500
14 Bei ausserordentlichem Aufwand werden die tatsächlichen Kosten in 

Rechnung gestellt.
2 Materialkosten

21 Ölbinder je kg: CHF 5
22 Feuerlöscher gross je Füllung: CHF 200
23 Feuerlöscher klein je Füllung: CHF 100
3 Skizzen, Pläne

31 mindestens: CHF 100
4 Bilder- und/oder Videoauswertung

41 mindestens: CHF 100

Art.  20 Abschleppen und Blockieren Motorfahrzeuge

1 

1 Abschleppen: CHF 300
2 Blockieren mittels Hemmschuh: CHF 150
3 Leerfahrt: CHF 150
4 Einstellgebühren sichergestellter Fahrzeuge pro Tag

41 Personen- oder Lieferwagen: CHF 15
42 Motorrad: CHF 10
43 Motorfahrrad: CHF 6

Art.  21 Fahrräder

1 Abtransportieren und Lagern widerrechtlich abgestellter Fahrräder: CHF 30

Art.  22 Materialausleihe

1 Absperrungen pro Stück

11 Leitkegel, Nadel: CHF 3.50

17)Ziff. 27.79.02.01, 03 GebT KGV analog
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12 Rohrständer: CHF 5
13 Vauban-Barriere

131 bis 3 Tage CHF 8
132 über 3 Tage: CHF 12

2 Informationstafeln (Storchenständer) pro Stück

21 ohne Beschriftung: CHF 24
22 mit Beschriftung: CHF 60
3 Signaltafel pro Stück

31 ohne Zusatztafel: CHF 10
32 mit Zusatztafel: CHF 15
33 mit Datum und Zeitangabe: CHF 15
34 mit Zusatztext: CHF 20
35 Signalabdeckung: CHF 8
4 Wegweisung pro Stück

41 einseitig beschriftet: CHF 20
42 doppelseitig beschriftet: CHF 30
5 Bodenmatten pro Stück

51 Miete bis 5 Tage: CHF 2
52 Miete 6-10 Tage: CHF 3
53 Miete 11-15 Tage: CHF 4
54 Zuschlag je weitere 5 Tage: CHF 1
55 Zuschlag für Aufträge innerhalb 24 h: CHF 100

4 Umweltschutz

Art.  23 Lärmschutz

1 

1 Verwendung Lautsprecher im Freien, in Festzelten und 
Traglufthallen: CHF 50-200

2 Anordnung einer Kürzung der Spielzeit in Gastwirt-
schaften und Versammlungs-Lokalen: CHF 50-500

3 Ausnahmebewilligung zum Kauf / Abbrennen von 
Feuerwerk, je nach Menge: CHF 20-50

4 Bewilligung zur Erstellung eines Hundezwingers: CHF 100

14
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5 Bewilligung einer akustischen Alarmanlage: CHF 100
6 Schallpegelmessung

61 Messgerät pro Stunde: CHF 50
7 Verfügungen betreffend den Vollzug des Immissions-

schutzreglements18): CHF 20-500

18)SRS 751.1
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Anhänge

Anhang 1: Definition Innenstadt, Aussenquartiere
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Änderungstabelle - Nach Beschluss

Beschluss Inkrafttreten Element Änderung CRS Fundstelle

09.12.2014 01.01.2015 Erlass Erstfassung 2014, 103

22.09.2016 01.10.2016 Art. 19 Abs. 1, 11 geändert 2016, 45
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Änderungstabelle - Nach Artikel

Element Beschluss Inkrafttreten Änderung CRS Fundstelle

Erlass 09.12.2014 01.01.2015 Erstfassung 2014, 103

Art. 19 Abs. 1, 11 22.09.2016 01.10.2016 geändert 2016, 45
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